HOUTEN (U).

H. J. J. SCHOLTENS.

<sup>1)</sup> *Studien en Bijdragen* IV, p. 186.

#### BIJLAGE I.

*Notariële akte, houdende een overeenkomst tusschen, prior en convent van het karthuizerklooster te Zeelhem en Gerrit Comhair, aangaande de nalatenschap van diens overleden echtgenoot, alsmede den uitersten wil van voornoemden Gerrit, 18 October 1410.*

In nomine Domini amen. Per hoc publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod anno nativitatis eiusdem Domini millesimo quadringentesimo decimo, indictione tercia, mensis octobris die octava decima, hora prima vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Johannis divina providentia pape vicesimi tercii anno suo primo, in mei notarii publici testiumque subscriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presentia, personaliter constituti honeste et discrete persone dominus Gosswinus dictus Comhair, prior domus Carthusiensis in Zeelhem prope Dyest parte ex una, et Gherardus dictus Comhair pater legitimus dicti domini Gosswini prioris parte ex altera, predictus dominus Gosswinus prior nomine suo et sui conventus predicti intuitu multiplicium beneficiorum sibi et suo conventui a patre suo prestitorum et adhuc de gratia Dei et ipsius pia benivolentia prestandorum prefato patri suo supportavit et resignavit omnia bona mobilia seu immobilia que prefato domino Gosswino priori vel suo conventui ex parte Barce quondam matris sue pie memorie competere poterant vel potuerunt, prefatumque patrem suum nomine suo et sui conventus prescripti de omnibus hiis acquitavit et quitum clamavit, omnesque et singulos quorum interest vel interesse poterit. Preterea prefatus Gherardus Comhair pater predicti domini Gosswini prioris recognoscens se in presentiarum nullum alium habere heredem proximiorum quam prefatum dominum Gosswinum priorem et conventum de Zeelhem prescripte

ratione ipsius cupiensque sua bona temporalia pro eternis commutare in augmentum divini cultus voluit etiam in casu quo prefatus dominus Goszwinus prior ante eum ex hac vita decederet fratres antedictae domus pro tempore suos veros et legitimos esse successores et heredes ad omnia sua bona mobilia et immobilia et ad hoc fratres prefate domus pro tempore omnibus modis jure et forma quibus melius et efficacius de jure potuit successores et heredes suos instituit ita ut post decessum ejus quem deus felicem faciat, liberam et plenariam habeant potestatem ea omnia bona ut premittitur movenda, evincenda, levanda, percipienda et in proprios usus tamquam sua propria bona convertenda non obstante contradictione cujuscumque seu quorumcumque exceptis illis et ejusmodi bonis mobilibus et immobilibus de quibus ipsum Gherardum prefatum ante mortem suam sub testamenti aut qualiscumque alterius proprie donationis assignationis seu ordinationis forma disposuisse constiterit aut constare contigerit in futurum, quas donationes assignationes seu legationes eque ut presentis instrumenti roboris et vigoris voluit habere et consequi firmitatem. Verum tamen in casu quo contingerit prefatum Gherardum post hec prolem legitimam procreare et sibi superstitem relinquere, tunc voluit sepedictus Gherardus quod fratres sepedictae domus in Zeelhem succedant sibi ut prescriptum est tantum pro portione unius liberorum. Hec autem omnia et singula ut prescripta sunt prefati dominus Goszwinus prior et Gherardus ejus pater legitimus rata grata et firma haberi voluerunt et valere omnibus modo et forma quibus melius et efficacius tam in jure canonico quam civili valere poterunt, promittentes per fidem eorum corporalem prestitam in manus mei notarii subscripti stipulantes et recipientes nomine eorum quorum interest vel interesse poterit contra premissam ordinationem nunquam publice vel occulte, directe vel indirecte per se alium vel alios facere seu venire in posterum vel in futurum, omnibus exceptionibus doli mali fraudis cavillationibus seu defensionibus tam juris canonici quam

civilis que contra premissa seu eorum aliqua abici possunt in hiis penitus exceptis et inclusis, super quibus omnibus et singulis antedicti dominus Goszwinus prior et Gherardus ejus pater nomine eorum et omnium quorum interest a me notario subscripto unum vel plura instrumentum vel instrumenta in forma meliori eis fieri petierunt. Acta fuerunt hec in sepedicta domo Carthusiana in cella prioris predicti anno indictione mense die hora et pontificatu premissis. Presentibus ibidem una mecum honestis personis et discretis Godefrido dicto vander Smissen et Matheo dicto vanden Water testibus leodiensis dyocesis ad premissa testificanda vocatis et requisitis.

Et ego Johannes Ghenaert de Lewis sacra  
 Signum imperali auctoritate notarius quod premissis  
 van omnibus et singulis una cum prenomina-  
 den notaris testibus presens interfui, ea que sic fieri vidi  
 et audiui, ideo hoc presens publicum instrumentum per manus alterius michi fidelis scriptum exinde confeci signoque meo solito et consueto signavi rogatus et requisitus in testimonium premissorum.

Staatsarchief te Hasselt (België), Chartreux  
 de Zeelhem, Carton No, 5. charte No. 55.

## BIJLAGE II.

*Testament van Gerrit Komhar, muntmeester  
 te Lund in Denemarken. 7 December 1415.*

In nomine Domini amen. Anno nativitatis Ejusdem  
 M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XV<sup>o</sup>, indictione VIII<sup>a</sup>, die VII<sup>a</sup> mensis decembris, hora VI<sup>a</sup> vel quasi in domo monetarii lundis, papa pro tunc non existente, in mei notarii publici et testium infra scriptorum presentia personaliter constitutus honestus et discretus vir Gerhardus Komhar, laycus Trajectensis dyocesis, sanus ut videbatur corpore sensuumque suorum discretionis ac mentis bene compos,

testamentum suum et ultimam voluntatem de bonis temporalibus a deo sibi concessis seu quoad vixerit concedendis, ordinavit et disposuit in hunc modum: Primo revocavit et adnichilavit dictus testator prout et quemadmodum de jure debuit et potuit quodcumque per eum conditum testamentum et omnem dispositionem quam de bonis suis prefatis in toto vel in parte per antea fecerat et precipue litteram quandam in qua dudum coram scabinis Daventriensibus dictus testator fecerat commissarios suos de certis habitationibus seu mansionibus suis intra muros oppidi Daventriensis situatis Johannem ter Porten, Gerhardum de Rijssen et Gotschalum filium Johannis atque ejusdem littere vigorem et robur penitus adnullavit proinde dictus testator quod in casu quo in futurum alios de legitimo thoro non genuerit liberos qui ipsum supervivant tunc postquam per voluntatem dei ipsi debitum carnis universe exsolverit executores ejus ad opus dicti testamenti statim occupare, petere, levare et etiam via juris si opus fuerit exigere possint et debeant universa bona ipsius mobilia et immobilia que vel ipsum testatorem prefatum vel alios quoscumque cum pecuniis videlicet ejus comparata ad usum dicti testatoris et ad ipsius voluntatem usque ad finem vite ejus tenuisse et possedisse constitutus tam prompta quam debita cujuscumque etiam tituli aut ubicumque situata fuerint aut detenta, voluit consequenter dictus testator quod de prefatis bonis ejus sic ut prefertur petitis obtentis aut collectis et utique de promptioribus solvi debeant universa ejus debita ad quorum solutionem usque ad hora mortis sui inclusive astrictus et obligatus fuisse legitime probari poterit atque ejus funeralia exequie decenter expleri. Deinde voluit dictus testator quod de supramemoratorum bonorum suorum toto residuo et de partibus magis promptis provideri debeat, primo quibusdam qui erga ipsum testatorem in acquisitione dictorum bonorum suorum fidelibus et diuturnis suis promeruerunt laboribus et serviciis deinde certis ejus propinquis, precipue orphanis et egenis, et postremo devotis religiosis et eorum aliis qui sacris

locis in ipsius testatoris et parentum ejus animarum salutem et qui supramemoratus testator circa prefatam futuram provisionem aut de personis aut de locis prefatis quibus ut supra de dictis bonis suis in universalis providendum disposuit extare (?) ut asseruit nichil in particulari aut expresso specificare vel ordinare voluit, totam commissit et commissum esse voluit cum effectum discretioni et arbitrio religiosi viri domini Goswini filii sui legitimi secundum carnem, ordinis carthusiensis, quem super hoc de mente sua sufficienter se informasse asseruit volens ut quidquid et quemadmodum idem dominus Goswinus circa praefatam provisionem et supramemoratorum bonorum petitionem collectionem aut distributionem extunc vel viva voce vel suis scriptis sub fidedigno testimonio ordinandum vel disponendum duxerit et a dicto testatore patre suo in futurum expresse revocatum aut mutatum non fuerit perpetui roboris firmitatem habeat atque ab executoribus dicti testamenti seu ultime voluntatis prefati testatoris tamquam de expressa et ultima ejus voluntate et commissione processerit et non minus firmiter observari debeat et cum effectum adimpleri non obstante si prefatum dominum Goswinum decedere contingit prefato testatore patre suo superstite remanente. Voluit consequenter dictus testator ut in casu quo in posterum circa intellectum hujusmodi sui testamenti seu ultime voluntatis aut partis ejus dubium aliquod aut controversiam inter quascumque personas unde dicti testamenti executio in toto vel in parte impediri aut differri possit oriri contigerit, quod hoc omnino decidi et determinari debeat sub interpretatione et declaratione supramemorati domini Goswini quem ut supra dictus testator de mente sua in hac parte plenissime asseruit informatum ut quidquid et quemadmodum idem dominus Goswinus circa ejusmodi dubium et dubia, controversia aut controversias vel viva voce vel scriptis suis ut supra declarandum censuerit. Hoc sine ulteriori dilatione aut strepitu tamquam ab ipsius testatoris ore processerit executioni mandari debeat et inviolabiliter observari

consequenter voluit prefatus testator ut in casu quo hujusmodi testamenti seu ultime voluntatis seu ordinatio jure aut vigore testamenti minus fortassis inveniretur valida saltem et robore valeat codicilli. Post hoc prefatus testator eligit, fecit et statuit modo, via et forma quibus debuit hujusmodi testamenti sui seu ultime voluntatis fidelis procuratores commissarios et executores honestos viros dominum Rutgerum ex Insula presbytrum Trajectensis diocesis, Goswinum Comhaire filium sororis sue, Theodoricum Comhaire filium sororis dicti Goswini, Johannem ter Portem, Gerardum de Rijssene et Henricum de Leyden, laicos dicti diocesis, dans et conferens eis et eorum singulis plenam postestatem et auctoritatem agendi, tractandi, procurandi et quibuscumque congruis modis, viis et mediis ad affectum deducendi quidquid ad executionem dicti testamenti seu ultime voluntatis secundum modum superscriptum oportunum videbitur seu quodlibet poterit deservire. Sic etiam ut quilibet dictorum executorum alium loco sui cum eadem et equali potestate et auctoritate constituere aut subdelegare poterit et eundem subdelegatum aut substitutum mutare et alium in locum ejus assumere totiens quotiens videbitur oportunum. Acta sunt hec anno, indictione, mense, die, hora, loco, etc. quibus supra. Presentibus ibidem honorabilibus viris dominis videlicet Westone Pauli, plebano sancte trinitatis ecclesie (Lundis) Petro Petri presbytro Othoniensis diocesis et Bernhardo dicto Wullenput layco Ratzeburgensis dyocesis ac aliis pluribus fide dignis clericis et laycis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Thamarus Petrus de Nacskow clericus Othoniensis dyocesis publicus auctoritate imperiali notarius premissis omnibus superius consignatis cum sic ut premititur agerentur et fierent unacum prenominatis testibus presens interfui ea sic fieri vidi et audivi, que per alium clericum idoneum fideliter conscribi feci et

Signum  
van  
den notaris.

ingrossari, me negociis legitimis impedito signoque momine meis solitis consuetis signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium eorumdem.

Staatsarchief te Hasselt (België), Chartreux de Zeelhem.

### BIJLAGE III.

*Acte, waarbij Gozewijn Comhair, monnik der Grande Chartreuse, als executeur van zijn vaders uitersten wi beschikkingen trefst over de door dezen nagelaten goederen. 5 Aug. 1422 1).*

In nomine Domini Jhesu Christi. Amen. Anno a natiuitate ejusdem millesimo quadringentesimo vicesimo secundo die quinta mensis Augusti hora vesperarum vel quasi, indictione decima quinta pontificatus sanctissimi patris et domini nostri Martini divina providentia pape quinti anno quinto, constitutus personaliter propter ea que secuntur coram me notario publico et testibus infrascriptis, venerabilis et religiosus vir dominus Goswinus Chomhar monachus professus domus majoris Cartusie Grenopolitani diocesis, tamquam executor testamenti seu ultime voluntatis viri pie memorie Gerhardi Comhar patris sui secundum carnem necnon et de licentia bone memorie domini Johannis quondam prioris Cartusie 2), habens potestatem exequendi et executionem mandandi dictam ultimam voluntatem ipsius Gerhardi prout asseruit bona que vigore prefati testamenti ad dictam domum Cartusie pro consummatione dicte executionis alias transtulerat seu transferri fecerat, de quibus nondum fuerat ordinatum in presenti duxit instrumento declaranda, disponenda et ordinanda

1) Van deze akte is in hetzelfde archief ook een vidimus aanwezig d.d. 19 Febr. 1446, gemaakt in tegenwoordigheid van den bisschop van Scalholt.

2) d.i. prior der Grande Chartreuse en generaal der Karthuizerorde.

per modum qui sequitur infrascriptum: Et primo ipsa bona de quibus ut supra restabat prout asseruit ordinandum particulariter specificata secuntur. Et sunt ista: In primis quadragintaquinque floreni antique monete hollandie, quorum tres faciunt duo scuta antiqua justi ponderis et monete regis francie in annuis et perpetuis redditibus in bonis que domus Sancti Johannis Baptiste prope Dyest ordinis cartusienis tenet in villa de Herke leodiensis diocesis. Item triginta libre nigrorum turonensium in annuis et perpetuis redditibus in bonis dictis de mirica (?) sub dominio de Orschot intra districtum Brabantie situatis, quos XLV florenos hollandie et XXX libras nigrorum turonensium prior et conventus dicte domus prope Diest tenentur et promiserunt solvere qualibet anno infra mensem Julium domui Cartusienis prefate prout hoc in litteris eorum desuper confectis et in dicta domo cartusiense reservatis plenius continetur. Item septuaginta measure terre arabilis, que mesure dicuntur Theutonice gemete intra districtum Selandie in terra dicta Bommenee situate. Item quinquaginta octo ejusmodi measure terre arabilis intra districtum Selandie, in terra dicta terra Theodorici<sup>1)</sup> situate, de quibus supradictis LXX et LVIII mensuris littere que desuper pro dicta domo Cartusiense confecte sunt in domo et sub custodia prioris et conventus domus prope Antverpiam dicti ordinis cartusienis asseruit conservari<sup>2)</sup>, de quibus supramemoratis bonis dictus venerabilis vir dominus Goswinus Comhar executor prefatus, virtute et vigore potestatis sibi super hoc ut supra concessit ordinavit et disposuit coram me notario publico et subscriptis testibus, in modum qui sequitur sub hac forma. Et primo quod de suprame-

<sup>1)</sup> Dirksland.

<sup>2)</sup> Voor hare bezittingen in deze gewesten werd de Grande Chartreuse steeds vertegenwoordigd door het karthuizerklooster te Kiel bij Antwerpen. Het cartularium van renten en goederen der Grande Chartreuse, afkomstig van het Antwerpsche klooster, bevindt zich in het Staatsarchief te Antwerpen. Het bevat genoeg uitsluitend oorkonden der 15<sup>de</sup> eeuw.

moratis XLV florenis hollandie et XXX<sup>a</sup> libris nigrorum turonensium habeat, habere et recipere debeat annuatim reverendus<sup>1)</sup> pater dominus prior qui nunc est et qui pro tempore fuerit domus majoris cartusienis viginta scuta prefate monete francie de quibus teneatur debeat dare quolibet anno circa festum omnium sanctorum cuilibet monacho et fratri converso dicte domus cartusienis quousque valor se extenderit singulas tunicellas; qui novas recipientes veteres rededere debet pauperibus cum recommendatione anime dicti testatoris erogandas. Et quicquid de prefatis XLV florenis et XXX libris ultra prefata XX scuta residuum fuerit, cedere debeat annuatim Goswino Comhar consanguineo germano dicti domini Goswini, ad vitam suam dumtaxat. Item de fructibus et proventibus annuis prefatarum septuaginta mensurarum terre in Bommenee ultra expensis remanentibus habebit quidam sacerdos nomine Rutgherus ex Insula consanguineus dicti domini Goswini executoris ad vitam suam tam singulis annis decem florenos hollandie valoris supramemorati. Et residuum colliget prefatus Goswinus vel propinquior ejus ex parte matris sue ad opus filiarum Rodolphi fratris sui usque ad summam mille scutorum. Et deinceps de supramemorato residuo prefatus Goswinus providebit suis et prefati fratris sui necessitatibus ad vitam suam dumtaxat. Ita ut qui altero eorum descendente superstes remanserit, de prefato colligendo annuatim ultra dictos decem florenos residuo suis possit ut supra necessitatibus providere. Sic tamen si ipsi domino Goswino executori adhuc viventi ita et tam diu videatur esse necesse. Item fructus annui seu proventus aliarum dictarum quinquaginta octo mensurarum et terra Theodorici situatarum ultra expensas remanentes cedent in usus prefati Goswini ad vitam suam dumtaxat. Postquam vero post mortem Goswini aut Rodolphi fratris ejus aut utriusque prefatorum et post

<sup>1)</sup> Deze titel is bij de karthuizers uitsluitend voor den generaal (prior Grande Chartreuse) gereserveerd. De overige monniken worden betiteld met »venerabilis«.

collectionem prefatorum mille scutorum ad opus filiarum de quibus supra colligendorum vel alia supramemorata bona in toto vel in parte exonerata fuerint, ordinavit idem executor quod deinceps dictus reverendus pater dominus, prior pro tempore dicte domus cartusiensis, colligere debeat annuos fructus et proventus dictorum bonorum omnium, donec habeat summam sexcentorum scutorum, cum quibus tunc infra annum comparare debeat perpetuos redditus pro emendo panno ad tunicellas supramemoratas quolibet anno, de quibus ut supra debitum solvere teneatur. Post hoc prefatus reverendus pater et prior pro tempore dicte domus cartusiensis de praefatorum bonorum annuis fructibus seu proventibus colliget summam mille ducentorum scutorum cum quibus debeant pro ipsa domo cartusiense perpetui redditus seu alia bona hereditaria comparari, de quibus dabitur pitantia de piscibus quolibet anno conventui die videlicet anniversarii patris dicti domini Goswini executoris testatoris praedicti scilicet tertio ydus decembris. Et residuum dictorum reddituum seu proventuum cedet singulis annis aut quum expediens videbatur pro reparatione dicte domus cartusiensis, grangiarum vel membrorum ubi magnum necessarium aut expediens fore videbitur ita quod dicti redditus vel proventus pro uno anno vel pluribus collecti ad alios usus quam ad dicte reparationis opus minime expendantur. Quibus supramemoratis primo sexcentis et postea mille ducentis scutis sic ut premititur successive collectis voluit et ordinavit prefatus executor quod ex nunc et deinceps perpetuis temporibus supramemoratorum bonorum redditus, fructus et proventus per reverendum patrem dominum priorem pro tempore domus cartusiensis vel ejus commissarium aut commissarium omni anno ea diligentia qua cetera bona dicte domus cartusiensis colligi solent suis temporibus congregari debeant et in pios usus sic illucque ubi quemadmodum vel quo ipsi prefato executori adhuc viventi super hoc visu fuerunt ordinandum fideliter dispensari. In casu vero quo de hujusmodi dis-

pensationis seu distributionis modo nichil specialiter in vita ipsius dicti executoris de quo constare poterit per eundem ordinatum fuerit vel expressum, volebat idem executor quod tunc jus et actio dicte dispensationis seu distributionis prefatorum bonorum reddituum seu proventuum reverendo patri domino priori pro tempore et conventui dicte domus cartusiensis perpetuis debeat temporibus remanere. Sic quod prefata bona cum omnibus suis fructibus et proventibus quolibet anno in relevandis ac sustentandis pauperum monasteriorum aut personarum necessitatibus potissime dicte domus cartusiensis si quinque et quamdiu ad sustentatarum personarum suarum proprie facultates non sufficerent secundum discretionem reverendi patris et prioris cartusiensis pro tempore. Et eorum cum quibus de monachis negocia tractare consueverit pro animabus patris et matris et sui ipsius domini Goswini atque parentum omnium distribui debeant et fideliter dispensari. Si vero prefatorum bonorum seu reddituum portiones in toto vel in parte vel redimi vel pro majori utilitate vendi contigerit, volebat dictus executor quod tunc cum illo precio statim alia bona seu redditus ad supramemorata ordinationis usus debeant comparari. Supplicans humiliter reverendo patri domino Guilhelmo priori cartusiensi<sup>1)</sup> et conventui domus ejusdem provincialiter (ib)idem congregatis quatenus hanc presentem ejus de supramemoratis bonis ordinationem sic declaratam grosse admittere acceptare et in ea contenta pro viribus suis et quantum ad eos in futurum pertinere posse fideliter adimplere et ad suos quorum effectus deducere dignarentur suis in hoc potissimum et suorum successorum conscientis providentis, ne circa eam vel in ea contenta in toto vel in parte sine suo videlicet prefati executoris expresso consensu et beneplacito aliquid omittatur alteretur aut quacumque occasione mutetur. Et preterea dictus dominus Goswinus executor, revocatis omnibus prioribus ordinationibus aliis per eum

<sup>1)</sup> R. P. D. Guillaume de Lamotte, prior der Grande Chartreuse. (1420—1437).

de bonis prefati patris sui factis, que huic presenti ordinationi quovis modo possent obviare, promisit sub voto sue religionis quod hanc prefatam suam ordinationem nunquam revocabit vel quantum ad suos effectus in aliqua sui parte mutabit, omnibus licentiis que contrarium sibi suffragari possent penitus renunciando. Ceterum ibidem et in continenti anno, die, mense et hora quibus supra reverendus in christo pater dominus Guilhelmus prior dicte domus majoris cartusiensis auctoritate capituli generalis, cujus se vices gerere asseruit super animum hanc premissam domini Goswini executoris approbando ordinationem confirmavit. In quam denique ordinationem sic ut prefertur approbatam confirmatam, prefatus dominus prior et conventus dicte domus cartusiensis provincialiter ut supra ibidem et conventualiter congregati grosse consentientes promiserunt eam in quantum eos aut suos in posterum successores quovis modo concernere poterit, sine ulla absque prefati domini Goswini expresso consensu exceptione, mutatione, intermissione vel dissimulatione inviolabiliter observare et fideliter adimplere de et super quibus omnibus et singulis premissis prefatus dominus Goswinus consensit, petiit et requisivit, voluitque fieri unum vel plura per me notarium publicum infrascriptum instrumentum vel instrumenta. Acta fuerunt hec in parvo claustro dicte domus cartusiensis, anno, mense die hora indictione et pontificatu quibus supra. Presentibus ibidem Claudio Ferrodi clerico Gebenne diocesis Johanne Scaramanda et Stephano Chanelli, parrochie sancte Petri de Cartusia testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et me Guillelmo Raiacen clerico de Montebusonis, Lugdunensis diocesis, publico imperiali auctoritate notario qui huic presenti ordinationi exsequtoris prenominati, approbationi, confirmationi, permissioni ceterisque premissis omnibus dum sicut prelatum es agerentur et fierent unacum prenominati testibus presens interfui, eaque omnia fieri vidi audivi recepi et in notam sumpsit.

Signum  
van  
den notaris.

ZEGEL VAN GOZEWIJN COMHAIR,  
bisschop van Skálholt, gehecht aan een oorkonde  
van 19 Febr. 1446 (bijlage IV). De aflatbrief van  
30 Mei 1446, berustend in het archief van Kampen,  
is ook voorzien van een zegel des bisschops, doch  
aan de andere zijde geschonden. Mede aan de hand  
hiervan kan het randschrift ontcijferd worden. Het  
luit vermoedelijk: *S. Godsvini*  
*dei gratia ep̄ cect. Scalhottensis.*

de qua presens publicum instrumentum extrahi per  
alium scribi, grossari et in hanc publicam formam fide-  
liter redigi feci, subscripsi manu propria et signo meo  
publico rogatus et requisitus signavi in testimonium  
omnium premissorum.

Staatsarchief te Hasselt (België); Chartreux  
de Zeelhem, cartou No. 5, (met transfix d.d.  
19 Febr. 1446. Zie bijlage IV).

#### BIJLAGE IV.

*Akte, waarbij Gozewijn Comhair, bisschop van  
Scalholt op IJsland, nadere beschikkingen treft  
aangaande de bestemming der door zijn vader  
nagelaten goederen. 19 Febr. 1446. (Transfix  
der oorkonde van 5 Aug. 1422 — bijlage III).*

Universis et singulis christi fidelibus, quos infra-  
scripte nostre dispositionis et ordinationis seriem nosse  
contigerit Godswinus divina permissione Scalotensis in  
Islandia ecclesie indignus episcopus carthusiensis ordi-  
nis, veritatis noticiam cum salute. Quem reservatam at-  
que concessam nobis olim auctoritate generalis capituli  
memorati nostri carthusiensis ordinis de redditibus fructi-  
bus atque proventibus bonorum quorundam Gerardi  
Komhair, pie memorie genitoris nostri in presenti nostre  
ordinationis instrumento cui hec presens nostra littera  
sigillo nostro sigillata est transfixa contentorum ac ali-  
orum quorumcumque secundum eandem meam ordina-  
tionem pro eisdem permutatorum seu etiam cum pecuniis  
eorumdem receptis comparatorum disponendi et ordi-  
nandi plenam et inviolabilem seu irrevocabilem habe-  
mus licentiam et libertatem prout in prefata nostra  
ordinatione dicti instrumenti plenius continetur. Ideo  
de supramemoratorum bonorum annuis et perpetuis  
fructibus atque proventibus quorum bonorum proprie-  
tatem ad ipsam domum majorem carthusie secundum

supramemoratam nostram ordinationem olim transtulimus et eidem ascribi fecimus nostram in presentiam declarare ultimam voluntatem atque ad suum de cetero permansurum deducere volentes effectum, ordinamus, disponimus et inviolabiliter volumus observari in primis quod ipsi memorati annui redditus fructus atque proventus prefatorum bonorum que, postquam secundum sepedictam nostram ordinationem exonerata fuerint aut esse ac fuisse consteterit, debeant per reverendum patrem priorem pro tempore prefate domus majoris carthusie secundum formam in supramemorata nostra ordinatione expressam colligi, et sine aliqua diminutione nostro certo commissario postquam id semel requisierimus aut requiri fecerimus tocies quociens eundem nostrum commissarium pro ipsorum reddituum nondum facta in toto vel in parte solutione pergere aut transire oportuerit et tunc et deinceps omnibus et singulis annis usque ad cognitum finem primo vite nostre ac postmodum vite Ywani Komhair nostri consanguinei inclusive et non ulterius. Qui dictus Ywanus Theodericum pie memorie fratrem suum in nostro servicio ac cum eodem suo fratre omnia ejus fere bona lamentabiliter amisit si tamen id opus sic fore censuerimus et per nostras patentes litteras notum fecerimus a nobis seu altero nostrum in pios usus prout secundum forma supramemorata nostre ordinationis nobis aut alteri nostrum expedire videbitur dispensandi ac distribuendi, fideliter assignari. Statim vero post nostram et Ywani prefati vitam si tamen tam diu ipsum ut supra eorumdem reddituum usibus gaudere nos velle ac voluisse legitime constiterit, volumus ipsos memoratos redditus fructus atque proventus ad perpetuos de cetero usus et opus monasterii Beati Joannis Baptiste in Zeelhem prope Dyest dicti ordinis carthusiensis, leodiensis dyocesis, prime nostre professionis loci, aut illius seu illorum qui cum voluntate ac consensu dictorum prioris et conventus de Zeelhem presentium nostrarum litterarum conservator seu possessor conservationes seu possessores in futurum extiterit seu extiterint omnibus et

singulis in futurum annis absque aliqua sui diminutione, intermissione aut subtractione plenissime deservire. Quapropter prefatos reverendum patrem priorem et conventum dicte majoris domus Carthusie et eorum in perpetuum successores sub divini requirimus obtestatione ac terrore judicii, ut secundum eorum, que in prefata nostra ordinatione contenta sunt permissa, nostram hujusmodi de premissis redditibus fructibus atque proventibus ultimam ordinationem dispositionem et voluntatem fideliter et efficaciter exequantur, suarum in hoc potissimum et suorum in futurum memoratorum successorum conscientiarum pericula caucius evitantes aut saltem omnia prefata bona ac redditus jusque et proprietatem eorumdem ad opus prefatorum prioris et conventus dicte domus in Zeelhem transferant cum effectu omni dolo et fraude in suprascriptis quibuslibet et singulis articulis semotis penitus et exclusis, in quorum omnium premissorum testimonium veritatis presentes nostras litteras supramemorata nostre ordinationis instrumento transfixas nostri sigilli duximus appensione muniri, Datas in monasterio beati Johannis Baptiste in Zeelhem prope Dyest sepe dicto anno domini millesimo quadringentesimo quadragésimo sexto, nona decima mensis februarii.

*(Zegel geschonden).*

Staatsarchief te Hasselt (België), Chartreux de Zeelhem.

#### BIJLAGE V.

*Afschrift<sup>1)</sup> van een bul van paus Bonifacius IX, gegeven 1401, 14 Mei. (Vaticaanisch Archief, Reg. Later. 93, fol. 97).*

Bonifacius [etc.] . . . . . dilecto filio priori monasterii Sti Johannis Bte in Selem prope Dyest, ordinis

<sup>1)</sup> Mij welwillend medegedeeld door V. P. Dom Palémiou Bastin, algemeen archivaris van de orde der karthuizers.

cartusiensis, leodiensis diocesis, salutem . . . . . Sedes apostolica pia mater . . . . . sane pro parte dilectorum filiorum Goswini Cumhaer et Conradi dicti Momme, necnon cujusdam Lamberti, monachorum tui monasterii, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod olim ipsi, antequam religionem intrarent, in juvenili aetate existentes, Goswinus videlicet et Conradus a venerabili fratre nostro Frederico Trajectensi [verzwegen is »episcopo«], cujus subditi erant, rogati propter guerras quas pro locis de Covoerde et de Rynensteyne Trajectensis dioc. et aliis diversis ex causis hinc inde pro tuitione jurium ecclesie Trajectensis, ac etiam in subsidium dilecti nobilis viri Wilhelmi ducis Gelriae, movebat, cum eodem episcopo se armante, armati equitarunt ac interfuerunt ubi pluries ab utraque parte homines lesi occisi mutilati et vulnerati fuerunt; ac etiam quadam vice, dum Brabantini contra ducem predictum exercitum congregarent, prefatus Lambertus unacum quodam alio deputatus fuit ad ducendum homines loci sui exercitui predicto, et deinde per hujusmodi exercitum ac gentes dicti ducis homicidia et mutilationes fuerunt hinc inde commissa, licet ipsi manualiter ad id non cooperarentur, ipseque Lambertus aliquotiens amicis suis qui cum aliis inimicitias habuerunt succurrit, vel pro sui parte discordia oriebantur, ubi aliqui laici vulnerati, non tamen occisi aut mutilati fuerunt; ac quadam vice dum quidam laicus in opido Daventriensi in cippo poni deberet, dictus Conradus tunc ibidem presens existens dixit eidem quod pedes in cippo poneret, qui postmodum extitit decollatus; et etiam Goswinus prefatus quadam vice, in castro ab inimicis circumvallato existens, quendam laicum cum quodam globo tonitruali sagittavit in crure, ignorans tamen quid ei propterea acciderit; et dum quidem iudex secularis tempore quo quendam reum ad mortem judicare deberet, a populo de quadam re, quam idem Goswinus, qui tunc astabat, clare non intellexit, interrogaret, ac populo: ita ita clamante, idem Goswinus summissa voce etiam similiter clamavit.

Cum autem, sicut eadem petitio subungebat, iidem Goswinus, Conradus et Lambertus, qui postmodum monasterium tuum sunt ingressi, deciderent ad omnes sacros ordines promoveri, et in eis perpetuo Altissimo famulari, pro parte ipsorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere eis super hoc de oportune dispensationis gratia dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus eosdem Goswinum, Conradum et Lambertum, si hec humiliter petierint, a reatu homicidiorum ac mutilationum hujusmodi et de omnibus aliis per eos premissorum occasione perpetratis, et tibi specificandis, que omnia presentibus haberi volumus pro sufficienter expressis ac specificis declaratis, absolvas auctoritate nostra hac vice dumtaxat in forma ecclesie consueta, injuncta inde ipsorum singulis pro modo culpe penitentia salutari. Et nichilominus cum eis ut ad omnes sacros ordines promoveri, et in eis ministrare libere et licite valeant, eadem auctoritate dispensas, ac aboleas omnem inhabilitatis et infamie maculam sive notam per eos premissorum occasione contractam, eosque quoad hoc in statum pristinum restituere procures. Constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus tui monasterii hujusmodi et cartusiensis ordinis, et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque . . . . .

Datum Rome apud S. Petrum II<sup>a</sup> Idus Maii pontificatus nostri anno XII<sup>o</sup>.